

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## China Resources Medical Holdings Company Limited

### 華潤醫療控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限責任公司)

(股份代號：1515)

## 截至2024年6月30日止六個月之中期業績公告

華潤醫療控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至2024年6月30日止六個月（「報告期」）之未經審核綜合業績，如下：

### 中期簡明綜合損益及其他全面收益報表

截至2024年6月30日止六個月—未經審核

	附註	截至6月30日止六個月	
		2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
收益	4	4,976,334	5,114,026
銷售成本		<u>(3,939,986)</u>	<u>(4,024,751)</u>
毛利		1,036,348	1,089,275
其他收入	5	69,007	92,233
其他收益及虧損淨額	6	(9,964)	(79,176)
銷售及分銷費用		(2,438)	(5,278)
行政及其他運營費用		(471,578)	(448,025)
金融資產減值虧損淨額		1,465	(4,282)
財務費用		(39,841)	(61,150)
應佔聯營公司利潤		<u>44,329</u>	<u>41,529</u>

		截至6月30日止六個月	
		2024年	2023年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
稅前利潤	7	627,328	625,126
所得稅	8	<u>(115,673)</u>	<u>(138,258)</u>
期內利潤		<u><b>511,655</b></u>	<u><b>486,868</b></u>
應佔：			
本公司擁有人		433,949	397,677
非控股權益		<u>77,706</u>	<u>89,191</u>
		<u><b>511,655</b></u>	<u><b>486,868</b></u>
母公司普通股權益持有人應佔每股盈利	10		
基本(人民幣元)		<u><b>0.34</b></u>	<u><b>0.31</b></u>
攤薄(人民幣元)		<u><b>0.34</b></u>	<u><b>0.31</b></u>
期內利潤		511,655	486,868
其他全面收入			
將不會重新分類至損益的項目			
— 界定福利計劃的重新計量虧損，扣除稅項零元		<u>—</u>	<u>(8,612)</u>
期間全面收入總額		<u><b>511,655</b></u>	<u><b>478,256</b></u>
應佔：			
本公司擁有人		433,949	391,122
非控股權益		<u>77,706</u>	<u>87,134</u>
		<u><b>511,655</b></u>	<u><b>478,256</b></u>

## 中期簡明綜合財務狀況報表

於2024年6月30日—未經審核

	附註	2024年 6月30日 人民幣千元	2023年 12月31日 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		4,818,637	4,863,851
使用權資產		479,217	497,843
商譽		3,599,182	3,599,182
其他無形資產		43,169	45,304
於聯營公司之投資		1,026,679	982,350
來自投資—營運—移交(「IOT」)醫院之 應收款項		40,691	37,434
以公允價值計量且其變動計入損益(「以公允價 值計量且其變動計入損益」)的金融資產		43,569	49,084
遞延稅項資產		39,845	42,178
其他非流動資產		105,360	107,887
		<u>10,196,349</u>	<u>10,225,113</u>
<b>非流動資產總額</b>			
<b>流動資產</b>			
存貨		274,191	302,076
應收貿易款項及應收票據	11	1,542,631	1,535,652
合約資產		5,608	8,257
預付款項、保證金及其他應收款項		307,160	270,499
應收關聯方款項		48,527	32,213
限制性和已抵押銀行存款		53,773	44,285
現金及現金等價物		1,290,492	1,236,097
		<u>3,522,382</u>	<u>3,429,079</u>
<b>流動資產總額</b>			
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項及應付票據	12	1,571,108	1,731,495
其他應付款項及應計費用		1,619,122	1,670,544
應付關聯方款項		418,632	369,181
計息銀行借款		398,887	1,277,874
租賃負債		38,058	45,028
遞延收入		21,107	22,809
應繳稅金		42,656	90,442
		<u>4,109,570</u>	<u>5,207,373</u>
<b>流動負債總額</b>			

	2024年 6月30日 附註 人民幣千元	2023年 12月31日 人民幣千元
流動負債淨額	<u>(587,188)</u>	<u>(1,778,294)</u>
總資產減流動負債	<u>9,609,161</u>	<u>8,446,819</u>
<b>非流動負債</b>		
計息銀行借款	1,617,239	884,846
租賃負債	103,136	103,642
界定福利計劃責任	364,241	364,426
遞延收入	21,226	23,060
遞延稅項負債	30,665	33,783
撥備	-	1,930
其他負債	<u>23,848</u>	<u>22,066</u>
非流動負債總額	<u>2,160,355</u>	<u>1,433,753</u>
資產淨值	<u><u>7,448,806</u></u>	<u><u>7,013,066</u></u>
<b>權益</b>		
本公司擁有人應佔權益		
股本	267	267
儲備	<u>6,169,828</u>	<u>5,811,794</u>
	6,170,095	5,812,061
非控股權益	<u>1,278,711</u>	<u>1,201,005</u>
總權益	<u><u>7,448,806</u></u>	<u><u>7,013,066</u></u>

## 附註

### 1. 公司資料

華潤醫療控股有限公司於開曼群島註冊成立為有限責任公司。

報告期間，本公司及其附屬公司(統稱「**本集團**」)主要從事於中國內地(i)提供綜合醫療服務；(ii)提供醫院管理服務、銷售藥品、醫療器械及醫用耗材，以及提供其他服務。

### 2.1 編製基準

本集團截至2024年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務資料乃根據國際會計準則理事會(「**國際會計準則理事會**」)頒佈的國際會計準則(「**國際會計準則**」)第34號**中期財務報告**編製。

中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表所規定的所有資料及披露，並應與本集團截至2023年12月31日止年度的年度綜合財務報表一併閱讀。本公司核數師畢馬威會計師事務所已在其日期為2024年3月19日的報告中，就該等財務報表發表無保留意見。

中期簡明綜合財務資料已根據歷史成本慣例編製，惟以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產按公允價值計量除外。該財務資料乃以人民幣(「**人民幣**」)呈列，且除另有說明者外，所有金額進位至最接近的千元人民幣。

於2024年6月30日，本集團的流動負債較其流動資產高出人民幣5.9億元。於2024年6月30日，本集團擁有未動用銀行授信額度約34.0億港元及人民幣22.1億元(折合約共人民幣53.1億元)。本公司董事已審閱本集團未來十二個月的現金流量預測，並認為本集團將有足夠授信償還負債。因此，本公司董事認為按持續經營基準編製綜合財務報表乃屬恰當。

## 2.2 會計政策變動及披露

本集團已於本會計期間的本中期財務報告應用下列由國際會計準則理事會頒佈的經修訂國際財務報告會計準則：

- 國際會計準則第1號之修訂「財務報表的呈列：負債分類為流動或非流動」
- 國際會計準則第1號之修訂「財務報表的呈列：附帶契諾的非流動負債」
- 國際財務報告準則第16號之修訂「租賃：售後租回的租賃負債」
- 國際會計準則第7號「現金流量表」及國際財務報告準則第7號「金融工具：披露：供應商融資安排」之修訂

本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效的新訂或經修訂準則。

該等修訂概無對本期間編製或呈列本集團業績及財務狀況的方式產生任何重大影響。

## 3. 經營分部資料

管理層獨立監察本集團經營分部之業績，以作出有關資源分配之決定及評估表現。報告期內，本集團可報告分部組成見下：

- (a) 醫院業務：包括自有醫院對應的門診業務、住院業務。
- (b) 其他業務：包括向參股醫院、IOT/OT醫院提供的運營管理服務、供應鏈服務及其他服務。

分部資料內的若干比較數字已作出調整，以配合本期間的呈列方式。

分部表現乃根據可報告分部業績(乃經調整稅前利潤／虧損之計量基準)評估。經調整稅前利潤／虧損乃與本集團稅前利潤／虧損貫徹計量，惟有關計量並不包括以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產公允價值虧損、未分配收入及收益、匯兌差異淨額，以及其他未分配開支及虧損。

分部資產不包括商譽、未分配於聯營公司之投資、以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產、其他按攤銷成本計量的金融資產、現金及現金等價物及已抵押存款、以及其他未分配總部及公司資產，原因為該等資產乃於集團層面管理。

分部負債不包括計息銀行借款，以及其他未分配總部及公司負債，原因為該等負債乃於集團層面管理。

分部間銷售及轉讓乃參考按現行市場價格向第三方作出銷售所用的售價進行交易。

以下是按可報告和經營分部對本集團的收益和業績以及資產和負債的分析。

## 分部收益及業績

	醫院業務 人民幣千元	其他業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>截至2024年6月30日止六個月</b>			
分部收益	4,600,005	376,329	4,976,334
分部間收益	—	—	—
<b>綜合收益</b>	<b>4,600,005</b>	<b>376,329</b>	<b>4,976,334</b>
分部成本	(3,677,361)	(262,625)	(3,939,986)
其他收入	55,672	2,388	58,060
其他收益及虧損淨額	(4,275)	—	(4,275)
應佔聯營公司利潤	—	44,329	44,329
銷售及分銷費用	(758)	(1,680)	(2,438)
行政及其他運營費用	(440,481)	(14,352)	(454,833)
財務費用	(9,632)	—	(9,632)
金融及合約資產減值虧損淨額	(2,334)	4,097	1,763
分部業績	<b>520,836</b>	<b>148,486</b>	<b>669,322</b>
其他未分配收入及收益			10,947
以公允價值計量且其變動計入損益的 金融資產公允價值虧損			(5,515)
匯兌差異淨額			(117)
其他未分配虧損及費用			(47,309)
稅前利潤			<b>627,328</b>

	醫院業務 人民幣千元	其他業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>截至2023年6月30日止六個月</b>			
分部收益	4,744,524	370,865	5,115,389
分部間收益	—	(1,363)	(1,363)
綜合收益	<u>4,744,524</u>	<u>369,502</u>	<u>5,114,026</u>
分部成本	(3,766,242)	(258,509)	(4,024,751)
其他收入	29,751	3,904	33,655
其他收益及虧損淨額	(7,266)	—	(7,266)
應佔聯營公司利潤	—	41,529	41,529
銷售及分銷費用	(1,955)	(3,323)	(5,278)
行政及其他運營費用	(396,023)	(15,015)	(411,038)
財務費用	(9,542)	—	(9,542)
金融及合約資產減值虧損淨額	<u>(4,121)</u>	<u>—</u>	<u>(4,121)</u>
分部業績	<u>589,126</u>	<u>138,088</u>	<u>727,214</u>
其他未分配收入及收益			46,891
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產			
公允價值虧損			(431)
匯兌差異淨額			(64,965)
其他未分配虧損及費用			<u>(83,583)</u>
稅前利潤			<u><u>625,126</u></u>

分部資產及負債

	醫院業務 人民幣千元	其他業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>於2024年6月30日</b>			
分部資產	8,385,712	1,444,206	9,829,918
未分配資產			7,440,606
分部間應收款項抵銷			<u>(3,551,793)</u>
總資產			<u><u>13,718,731</u></u>
分部負債	4,737,205	19,380	4,756,585
未分配負債			5,065,133
分部間應付款項抵銷			<u>(3,551,793)</u>
總負債			<u><u>6,269,925</u></u>
	醫院業務 人民幣千元	其他業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>於2023年12月31日</b>			
分部資產	8,365,531	1,431,481	9,797,012
未分配資產			7,906,017
分部間應收款項抵銷			<u>(4,048,837)</u>
總資產			<u><u>13,654,192</u></u>
分部負債	5,033,251	12,531	5,045,782
未分配負債			5,644,181
分部間應付款項抵銷			<u>(4,048,837)</u>
總負債			<u><u>6,641,126</u></u>

#### 4. 收益

##### 收益資料明細

	2024年 6月30日 人民幣千元	2023年 6月30日 人民幣千元
<b>商品或服務類別</b>		
住院服務	2,704,719	2,880,905
門診服務	<u>1,895,286</u>	<u>1,863,619</u>
綜合醫療服務	4,600,005	4,744,524
其他服務	<u>376,329</u>	<u>369,502</u>
合計	<u><u>4,976,334</u></u>	<u><u>5,114,026</u></u>
<b>確認收益的時間</b>		
於某個時間點	2,222,600	2,200,941
於一段時間內	<u>2,753,734</u>	<u>2,913,085</u>
合計	<u><u>4,976,334</u></u>	<u><u>5,114,026</u></u>

本集團的所有收益均源於中國。

## 5. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
利息及投資收入：		
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	601	9,891
其他按攤銷成本計量的金融資產	-	14,145
來自IOT醫院之應收款項	2,376	3,577
銀行存款	8,223	29,629
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產的股息收入	3,589	3,871
政府補助	5,816	6,888
應付款項清理收益	14,468	558
其他	33,934	23,674
	<u>69,007</u>	<u>92,233</u>

## 6. 其他收益及虧損淨額

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產的		
公允價值變動	(5,515)	(431)
匯兌差異淨額	(117)	(64,965)
出售物業、廠房、設備及無形資產項目(虧損)/收益	(812)	4
處置附屬公司虧損	-	(6,373)
其他	(3,520)	(7,411)
	<u>(9,964)</u>	<u>(79,176)</u>

## 7. 稅前利潤

本集團的稅前利潤乃經扣除／(計入)以下各項得出：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
已售存貨成本	2,064,594	2,175,368
物業、廠房及設備折舊	274,200	257,257
使用權資產折舊	26,387	28,840
無形資產攤銷(計入銷售成本)	2,135	3,347
折舊及攤銷總額	302,722	289,444
應收貿易款項減值淨額	(344)	4,318

## 8. 所得稅

期內，在中國產生估計應課稅收入者，均須按稅率25% (截至2023年6月30日止六個月：25%) 計提中國企業所得稅撥備。由於本集團於本期內並無在香港產生任何應課稅利潤，因此並無計提香港利得稅撥備 (截至2023年6月30日止六個月：無)。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
即期—中國內地	116,458	143,898
遞延	(785)	(5,640)
期內稅費總額	115,673	138,258

## 9. 股息

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
於期內確認為分派之股息：		
2023年末期—每股普通股人民幣6.0分（2022年： 3.7港仙，折合約人民幣3.3分）	77,860	43,436
減：根據股份獎勵計劃持有股份的股息	<u>(1,945)</u>	<u>(1,083)</u>
	<u><b>75,915</b></u>	<u><b>42,353</b></u>

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
於中期後宣派每股普通股人民幣5.0分的中期股息	<u><b>64,834</b></u>	<u>—</u>

該中期股息於報告期末尚未確認為負債。

## 10. 母公司普通股權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利的計算乃根據母公司普通股權益持有人應佔中期利潤人民幣433,949,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣397,677,000元）及中期內已發行普通股的加權平均數1,264,292,000股（截至2023年6月30日止六個月：1,264,292,000股）計算。

本集團於中期內並無已發行的潛在攤薄普通股。

## 11. 應收貿易款項及應收票據

	2024年 6月30日 人民幣千元	2023年 12月31日 人民幣千元
應收貿易款項		
公共醫療保險計劃	1,736,180	1,608,931
其他客戶	250,521	372,299
應收票據	<u>423</u>	<u>132</u>
	1,987,124	1,981,362
減值	<u>(444,493)</u>	<u>(445,710)</u>
	<b><u>1,542,631</u></b>	<b><u>1,535,652</u></b>

本集團與客戶的交易條款主要以信貸為基礎，但新客戶除外，新客戶通常需要預先付款。信用期為30天至180天不等。本集團致力就未收取的應收款項維持嚴格監控，並設有信貸控制部門，以降低信貸風險。高級管理層定期審閱逾期結餘。本集團並無就應收貿易款項及應收票據結餘持有任何抵押品或採取其他信貸增強措施。應收貿易款項及應收票據為免息。

於報告期末，應收貿易款項及應收票據的賬齡分析（根據發票日期及扣除虧損撥備）如下：

	2024年 6月30日 人民幣千元	2023年 12月31日 人民幣千元
1年內	1,428,182	1,496,569
1年至2年	106,370	28,450
2年以上	<u>8,079</u>	<u>10,633</u>
	<b><u>1,542,631</u></b>	<b><u>1,535,652</u></b>

## 12. 應付貿易款項及應付票據

於報告期末，應付貿易款項及應付票據賬齡分析乃基於交付商品日期作出如下：

	<b>2024年</b>	2023年
	<b>6月30日</b>	12月31日
	<i>人民幣千元</i>	<i>人民幣千元</i>
60天內	<b>800,562</b>	796,279
61天至180天	<b>535,500</b>	594,773
180天以上	<b>235,046</b>	340,443
	<b><u>1,571,108</u></b>	<u>1,731,495</u>

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

報告期內，本集團共實現收入人民幣49.76億元（相應期間：人民幣51.14億元），歸屬於股東的淨利潤為人民幣4.34億元（相應期間：人民幣3.98億元），每股收益人民幣0.34元（相應期間：人民幣0.31元）。報告期內，本集團旗下自有醫院核心業務指標均實現增長，其中門診人次及住院人次分別增長3.5%和3.0%，業務基本盤相對穩固。

由於醫護人員逐漸流失等歷史遺留問題影響以及區域醫療保障資源、同行業競爭情況等外部環境變化，淮陰醫院經營情況持續下滑，陷入虧損。儘管本集團已積極實施人才招攬、業務轉型、組織重塑和降本增效等多項舉措，但仍未能扭轉淮陰醫院的經營狀況。經對當地醫療市場深入研究，結合淮陰醫院情況進一步研判，本公司管理層認為淮陰醫院缺乏業務發展機會且經營虧損將持續較長時間，相較持續經營，淮陰醫院停止經營乃得以最大程度降低本公司損失、防控項目風險的選擇。因此，淮陰醫院自2024年5月13日起停業。考慮到淮陰醫院預計較長期間無法通過經營實現扭虧，本公司認為長期來看淮陰醫院業務關停有利於本集團的未來經營業績。同時，從淮陰醫院的收入規模、診療人次、專家資源等維度綜合評估，淮陰醫院業務關停對本集團業務發展的影響較小。

### 經營規模

截至2024年6月30日，本集團在中國10個省、市共管理運營127家醫療機構。於報告期內，本集團自有醫院診療門診量和住院量分別約為505萬人次和28萬人次，分別較去年同期增長3.5%及3.0%。

## 本集團管理營運醫療機構分佈表

省份／城市	三級醫院	二級醫院	一級醫院及 社區中心	診所及其他 醫療機構	合計
北京	3	3	8	27	41
遼寧	5	11	9	6	31
江西	1	3	4	3	11
山東	–	1	1	3	5
山西	–	1	–	–	1
江蘇	–	1	–	–	1
安徽	1	1	16	3	21
湖北	2	–	3	5	10
廣東	1	1	–	2	4
廣西	–	1	1	–	2
合計	<u>13</u>	<u>23</u>	<u>42</u>	<u>49</u>	<u>127</u>

## 2024年上半年營運數據

類型	運營床位數	床位使用率	診療人次		醫療業務收入(人民幣千元)			合計
			門診人次	住院人次	門診收入	住院收入	體檢收入	
自有醫院	<u>18,646</u>	<u>79.93%</u>	<u>5,053,642</u>	<u>282,090</u>	<u>1,810,738</u>	<u>2,704,719</u>	<u>84,548</u>	<u>4,600,005</u>

## 2023年上半年營運數據

類型	運營床位數	床位使用率	門診人次	住院人次	醫療業務收入(人民幣千元)			合計
					門診收入	住院收入	體檢收入	
自有醫院	<u>18,630</u>	<u>80.60%</u>	<u>4,880,551</u>	<u>273,969</u>	<u>1,785,198</u>	<u>2,880,905</u>	<u>78,421</u>	<u>4,744,524</u>

註：

- 就營運數據統計目的，上述自有醫院即指本集團之所有併表醫院。

## 財務數據

	2024年 上半年 人民幣千元	2023年 上半年 人民幣千元	同比變化	
			人民幣千元	百分比
<strong>醫院業務</strong>				
營業額	<b>4,600,005</b>	4,744,524	-144,519	-3.0%
—門診業務收入	<b>1,895,286</b>	1,863,619	31,667	1.7%
—住院業務收入	<b>2,704,719</b>	2,880,905	-176,186	-6.1%
分部毛利	<b>922,644</b>	978,282	-55,638	-5.7%
分部業績	<b>520,836</b>	589,126	-68,290	-11.6%
<strong>其他業務</strong>				
營業額	<b>376,329</b>	369,502	6,827	1.8%
分部毛利	<b>113,704</b>	110,993	2,711	2.4%
分部業績	<b>148,486</b>	138,088	10,398	7.5%
<strong>合計</strong>				
營業額	<b>4,976,334</b>	5,114,026	-137,692	-2.7%
分部毛利	<b>1,036,348</b>	1,089,275	-52,927	-4.9%
分部業績	<b>669,322</b>	727,214	-57,892	-8.0%

註：

於報告期內：

- (1) 醫院業務包括：自有醫院的門診業務及住院業務。
- (2) 其他業務包括：向參股醫院及IOT/OT醫院提供的運營管理服務、供應鏈服務及其他服務。

## 醫院業務

於報告期內，醫院業務分部營業額為人民幣46.00億元，同比輕微降低3.0%。其中，人次指標均實現增長，門診人次增長3.5%，住院人次增長3.0%；受兩年醫保結算差影響，門診和住院次均收入分別下降2.0%和8.8%。

於報告期內，努力通過提質增效降低次均下降對醫院業務利潤的影響，醫院業務分部毛利為人民幣9.23億元，毛利率20.1%；醫院業務分部業績約為人民幣5.21億元，同比降低11.6%。

## 其他業務

於報告期內，其他業務分部營業額為人民幣3.76億元，同比上升1.8%，分部業績為人民幣1.48億元，同比上升7.5%。

## 行政及其他營運費用

於報告期內，本集團行政及其他營運費用合計人民幣4.72億元，同比增加5.3%，增加主要源於為提升醫療服務質量，改善就診環境而進行的硬件、軟件升級改造產生的折舊攤銷及技術服務費用。

## 財務費用

報告期內，本集團之財務費用合計約為人民幣3,984萬元，（相應期間：約人民幣6,115萬元），有關財務費用下降主要是由於置換境外貸款為人民幣貸款，貸款利率降低所致。

## 所得稅

報告期內，本集團之所得稅約為人民幣1.16億元（相應期間：約人民幣1.38億元），同比降低16.3%。本集團經常性業務的有效所得稅稅率為18.4%（相應期間：22.1%）。所得稅及有效所得稅稅率大幅度下降的主要原因為境內應納稅所得額的下降。

## 淨利潤

本集團於報告期內錄得淨利潤人民幣5.12億元，同比增加5.1%。

## 資金及融資

我們採取審慎財務管理政策以維持健全財務狀況。本集團主要透過營運產生之資金及銀行授信為營運提供資金。本集團現金需求主要與經營活動、業務拓展、償還到期負債、資本支出以及利息及股息派付有關。

於2024年6月30日，本集團綜合銀行結餘及現金、定期存款及銀行理財產品合計約人民幣13.4億元（2023年12月31日：約人民幣12.8億元），其主要以人民幣計值。

於2024年6月30日，本集團於境外獲銀行提供的循環貸款授信總額度為港幣34.0億元（或等值美元／人民幣），為一年期及如相關銀行無另行通知則自動續期。另外，本集團獲境內銀行貸款授信額度為人民幣42.3億元。於2024年6月30日，本集團擁有銀行貸款為人民幣20.2億元，其中計息銀行貸款為人民幣19.9億元，財政貼息銀行貸款為人民幣0.3億元（2023年12月31日：銀行貸款為人民幣21.6億元，其中計息銀行貸款為人民幣21.2億元，財政貼息銀行貸款為人民幣0.4億元），未使用銀行授信額度約為港幣34.0億元及人民幣22.1億元（約合人民幣53.1億元）。

於2024年6月30日，按有息負債除以總資產的基準計算，本集團的槓桿比率為14.7%（2023年12月31日：15.8%）。另外，於2024年6月30日，我們每項理財產品的賬面價值均不超過本集團總資產價值的5%。

## 匯率波動風險、利率風險及其他風險

本集團未以外幣訂立營運交易協議。於2024年6月30日，本集團無外幣銀行借款餘額。

本集團未使用任何衍生合約對沖貨幣風險。管理層透過密切監控外匯匯率變動來管理貨幣風險，若出現相關需求，管理層亦考慮對重大外匯風險進行對沖。

我們亦面對人才短缺風險，故一直積極採取相應措施以吸引、培訓及挽留足夠的合資格醫生、管理人員和其他醫護人員，否則我們下屬的醫院業務將受到一定的影響。上述措施詳見「管理層討論及分析—僱員及薪酬政策」段落。

我們亦深知與病人及合作夥伴的關係是本集團業務穩健發展的關鍵。我們致力為病人提供優質服務，為病人配備經驗豐富的醫護人員，運用成熟的醫療技術和設備，盡力滿足病人的醫療需要。我們亦與合作夥伴協力同心，以實現我們業務的可持續發展。

## 或有負債

於2024年6月30日，本集團並無擁有任何會對本集團財務狀況或營運產生重大影響的或有負債或擔保。

## 資產抵押

於2024年6月30日，本集團無任何重大資產抵押。

## 僱員及薪酬政策

於2024年6月30日，本集團合共擁有19,640名全職僱員（2023年12月31日：20,172名僱員）。於報告期，僱員成本（包括薪金及其他福利形式的董事薪酬）約為人民幣17.04億元（相應期間：人民幣16.67億元）。

本集團確保僱員薪酬福利方案具競爭力，僱員的薪酬水平乃經參考本集團盈利能力、同行同業薪酬水平及市場環境後於本集團的一般薪酬制度架構內按工作表現釐定。

本集團亦已採納股份獎勵計劃以向合資格人士就其為本公司及／或其任何附屬公司作出的貢獻或可能作出的貢獻提供獎勵或回報。股份獎勵計劃已於2024年7月6日到期。

## 合同義務

於2024年6月30日，本集團概無任何在本集團正常及一般業務過程以外產生、具有資本性質的重大合同義務會對本集團的財務狀況或營運造成重大影響。

## 金融工具

本集團的主要金融工具包括應收貿易款項及應收票據、應收關聯方款項、應收IOT醫院款項、其他應收款項、以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產、其他按攤銷成本計量的金融資產（性質上全數為定期存款，當中部分存款期長於1年）、現金及現金等價物、限制性及已抵押銀行存款、應付貿易款項及應付票據、應付關聯方款項、應付舉辦權醫院款項、其他應付款項及計息銀行及其他借款。與該等金融工具相關的風險包括市場風險、信用風險及流動性風險。管理層管理及監察該等風險，以確保及時採取有效措施。

## 中期股息

董事會決議派發截至2024年6月30日止六個月的中期股息每股人民幣5分（按照2024年8月26日（星期一）前五個營業日（包括當日）中國人民銀行公佈的人民幣兌港幣平均基準匯率為人民幣1元兌港幣1.09324元計算，即相等於每股5.47港仙）（「**2024年中期股息**」）（相應期間：無）。2024年中期股息將於2024年10月25日（星期五）派發予於2024年9月12日（星期四）名列本公司股東名冊之股東。

2024年中期股息將以港幣現金派發予各股東，除非股東選擇以人民幣收取2024年中期股息。股東將有權選擇以人民幣收取全部(惟非部分，惟香港中央結算(代理人)有限公司除外，其可選擇以人民幣收取其部分權益)2024年中期股息。股東須填妥股息貨幣選擇表格(預計於2024年9月20日(星期五)前後寄發予股東)以作出有關選擇，並最遲須於2024年10月8日(星期二)下午4時30分前送達本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17M樓)。有意選擇以人民幣支票收取全部(惟非部分，惟香港中央結算(代理人)有限公司除外，其可選擇以人民幣收取其部分權益)2024年中期股息的股東應注意，(i)彼等應確保彼等持有適當的銀行賬戶，以使收取股息的人民幣支票可兌現；及(ii)概不保證人民幣支票於香港結算並無重大手續費或不會有所延誤或人民幣支票能夠於香港境外兌現時過戶。該等支票預計於2024年10月25日(星期五)以普通郵遞方式寄發予相關股東，郵誤風險由股東自行承擔。

為免生疑問，倘於2024年10月8日(星期二)下午4時30分前股東並無作出選擇或本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司並無收到該等股東正式填妥的股息貨幣選擇表格，有關股東將自動以港幣收取2024年中期股息。

所有以港幣派付的2024年中期股息將於2024年10月25日(星期五)以慣常方式派付。倘股東有意以慣常方式以港幣收取2024年中期股息，則毋須作出額外行動。有關股息派付所潛在的稅務影響，股東應向其本身的稅務顧問尋求專業意見。

### **暫停辦理股份過戶登記**

為釐定獲得2024年中期股息的資格，本公司將於2024年9月11日(星期三)至2024年9月12日(星期四)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格享有2024年中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票須於2024年9月10日(星期二)香港時間下午4時30分前，送交本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)進行登記。

## 期後事項

本集團於報告期結束後及直至本公告日期並無重大期後事項。

## 重大投資、收購和出售，及於合資公司及聯營公司的投資

於2024年6月30日，本集團並無任何重大投資。除本公告已披露者外，本集團於報告期內並無任何有關附屬公司、聯營公司或合營企業的重大收購及出售。

## 對聯合醫務集團的投資

聯合醫務集團為在聯交所主板上市的公司(股份代號：722.HK)，致力於在香港提供醫療護理方案和服務。關於聯合醫務集團的投資細節已在本公司此前的年度報告中披露。根據適用的會計準則，本公司對聯合醫務集團的投資獲劃分為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。於2024年6月30日，對聯合醫務集團所持股權的公允價值約為人民幣4,357萬元。

## 於聯營公司—京潤仁康及京潤控股之投資

於2020年6月28日，本集團與京煤集團就成立兩間聯營公司訂立一份重組協議，雙方據此成立了北京京潤仁康醫院管理有限公司(「**京潤仁康**」)及北京京潤仁康控股有限公司(「**京潤控股**」)，並由本集團及京煤集團分別持有49%及51%。成立後，京潤仁康及京潤控股成為本集團之聯營公司。根據上述協議之相關安排，京潤控股已成為京煤醫院集團之舉辦人，京潤仁康則向京煤醫院集團提供醫院管理服務。請參閱本公司日期為2020年6月28日之公告以了解進一步詳情。

## 未來重大投資或資本資產計劃

於本公告日期並無實際計劃收購任何重大投資或資本資產，惟循本集團日常業務進行者除外。

## 未來展望

本集團將持續提升學科建設、患者服務、醫療機構運營管理等核心能力，因地制宜，錨定業務基本盤，細化區域發展策略，優化運營管理體系，提升品牌影響力，並將繼續發揮國企醫療集團的優勢，充分釋放組織活力，構建具備華潤特色的醫療業務運營模式。

## 遵守企業管治守則

本公司深知在本集團管理架構及內部控制程序引入良好的企業管治元素的重要性，藉以達致有效的問責性及保障股東權利。

本公司確認，於報告期內其已遵守上市規則附錄C1所載之企業管治守則之所有適用的守則條文。

董事會將不時審閱企業管治架構及常規，並於其認為適當時作出必要安排。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為董事買賣本公司證券的行為守則。經對所有董事作出具體查詢後，本公司確認所有董事於整段報告期內均遵守標準守則。基於高級管理層、高級行政人員及高級職員於本公司的職務，彼等可能擁有本公司的內部資料，亦須遵守標準守則的條文，且本公司確認，並無該等僱員於整段報告期內未有遵守標準守則的事件。

## 其他資料

### 燕化IOT協議爭議

關於本公司與燕化方（即指燕化鳳凰及燕化醫院）就繼續履行燕化IOT協議於2019年開始產生的訴訟，北京市高級人民法院已於2021年11月22日做出終審判決（民事判決書[2020]京民終110號），駁回燕化方於2020年提起的上訴，並維持2019年的一審判決，即：主要內容如下：(1)宣告燕化鳳凰及燕化醫院單方面對《燕化IOT協議》作出的終止為無效，及雙方應繼續履行《燕化IOT協議》項下的義務；(2)由燕化鳳凰向華潤醫院管理諮詢支付金額為人民幣14,400,000元的因違反《燕化IOT協議》引起的損害賠償；(3)駁回華潤醫院管理諮詢尋求的其他賠償；及(4)駁回燕化鳳凰和燕化醫院的反訴。由於燕化方始終怠於履行法院終審判決，本公司於2022年1月向北京市第二中級人民法院提起了強制執行的申請，並通過法院強制執行程式於2022年4月收到燕化鳳凰支付的人民幣1,440萬元的違約金及相應金額的滯納金。但由於燕化方堅持拒不履行燕化IOT協議，本公司於2022年9月向燕化方再次提起訴訟，要求賠償本公司因燕化方違約而遭受的損失（包括由2019年至起訴時的本公司的應收管理費和供應鏈費用）。目前該訴訟正處在北京市高級人民法院的二審審理過程中。本公司將會繼續盡最大努力及採取所有適當行動以保障本公司及其股東的利益。就燕化IOT協議爭議的未來進展，本公司將會根據上市規則中的相關規定適時作出進一步公告。

上述事項之詳情請參閱本公司於2019年1月15日、2019年1月21日、2019年4月17日及2021年11月23日刊發之公告。

## 審閱中期業績

審核委員會已審閱本集團報告期之未經審核綜合中期業績，並認為該等中期業績已根據有關會計準則、上市規則及適用法律規定編製，且本公司已作出適當披露。

截至2024年6月30日止六個月的中期財務報告未經審核，但已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師執行的中期財務資料審閱」進行審閱，標準意見的審閱報告已載入將刊發的中期報告。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。於2024年6月30日，本公司並無庫存股份（定義見上市規則）。

## 登載未經審核中期業績及中期報告

本中期業績公告將分別登載於聯交所之網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.crmedical.hk](http://www.crmedical.hk))。本公司報告期之中期報告將於適當時候分別於聯交所及本公司之網站登載。

## 釋義

「審核委員會」 指 董事會審核委員會

「董事會」 指 本公司董事會

「企業管治守則」 指 上市規則附錄C1所載的企業管治守則

「董事長」	指	董事會董事長
「中國」	指	中華人民共和國；就本公告而言，不包括台灣、澳門特別行政區及香港
「本公司」或 「華潤醫療」	指	華潤醫療控股有限公司，一間於2013年2月28日在開曼群島註冊成立的有限責任公司
「相應期間」或 「2023年上半年」	指	2023年1月1日至2023年6月30日期間
「華潤醫院管理諮詢」	指	華潤醫院管理諮詢有限公司(前稱北京鳳凰聯合醫院管理諮詢有限公司、北京鳳凰聯合醫院管理有限公司及北京鳳凰聯合醫院管理股份有限公司)，一間於2007年11月6日根據中國法律成立的有限責任公司，為本公司全資附屬公司
「董事」	指	本公司之董事
「合資格人士」	指	任何(i)主要管理人員，包括本集團的董事及高級管理層；(ii)由董事會提名的受聘專家；及(iii)本集團的核心僱員
「本集團」或「我們」	指	本公司及其附屬公司
「港元」和「港仙」	指	分別為港元及仙，香港法定貨幣

「香港」	指	中國香港特別行政區
「淮陰醫院」	指	淮安市淮陰醫院有限公司，一間於中國成立的有限公司，並為本公司之附屬公司
「IOT」	指	「投資—營運—移交」模式
「IOT醫院」	指	本集團採用IOT模式管理和營運的第三方醫院及診所
「京煤集團」	指	北京京煤集團有限責任公司，一間於中國成立之有限責任公司。京煤集團是北京能源集團有限責任公司的全資子公司，彼目前持有京煤醫院及下屬醫療機構的全部產權及舉辦權
「京煤醫院」	指	北京京煤集團總醫院
「京煤醫院集團」	指	京煤醫院及其附屬的一級醫院和社區診所的統稱
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則
「標準守則」	指	上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則
「OT」	指	「營運—移交」模式
「OT醫院」	指	本集團採用OT模式管理和營運的第三方醫院
「報告期」或 「2024年上半年」	指	2024年1月1日至2024年6月30日期間

「人民幣」	指	人民幣，中國法定貨幣
「證券及期貨條例」	指	香港法例第571章證券及期貨條例（經不時修訂、補充或以其他方式修改）
「股份」	指	本公司股本中每股面值0.00025港元的股份
「股東」	指	股份持有人
「股份獎勵計劃」	指	董事會根據董事會於2014年7月7日通過的一項決議案所採納的本公司股份獎勵計劃，經董事會於2015年5月25日及2018年8月31日修訂
「舉辦權醫院」	指	其舉辦人為本公司或其附屬公司的中國醫院
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「聯合醫務集團」	指	聯合醫務集團有限公司，一間在開曼群島註冊成立的有限責任公司，其股份於聯交所上市（股份代號：722）
「美元」	指	美元，美利堅合眾國之法定貨幣
「燕化醫院」	指	北京燕化醫院
「燕化醫院集團」	指	燕化醫院及其附屬之社區診所的統稱

「燕化醫院投資管理協議」	指	由華潤醫院管理諮詢、燕化醫院以及燕化鳳凰簽訂的日期為2008年2月4日的醫院投資管理協議，於2008年4月、2010年12月、2011年6月、2013年7月、2013年9月及2013年10月經補充
「燕化IOT協議」	指	由華潤醫院管理諮詢、燕化醫院以及燕化鳳凰簽訂的日期為2008年2月1日的醫院管理權利與投資框架協議，及燕化醫院投資管理協議的統稱，於2008年4月、2010年12月、2011年6月、2013年6月、2013年7月、2013年9月及2013年10月經補充
「燕化方」	指	燕化鳳凰及燕化醫院
「燕化鳳凰」	指	北京燕化鳳凰醫療資產管理有限公司，一間於2005年7月18日根據中國法律註冊成立的有限責任公司

在本公告中，除文義另有所指外，「附屬公司」及「主要股東」應具有上市規則所賦予該等詞彙的相同涵義。

承董事會命  
**華潤醫療控股有限公司**  
 董事長  
**宋清**

香港，2024年8月26日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事宋清先生、于海先生、單寶杰先生及楊敏女士；非執行董事葛路女士；獨立非執行董事胡定旭先生、鄺國光先生、傅廷美先生及周鵬先生。